
CITTA' DI RIETI - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 56 del 04-04-2025 1/6 
 

 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  56 del 04-04-2025 
 

  
OGGETTO: PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITÀ 
SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E CASA-LAVORO � PROGETTO A 
SCUOLA CI ANDIAMO DA SOLI � PROROGA DELL'INIZIATIVA 
<<MOBILTY COMPANY>>. 
 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno quattro del mese di Aprile alle ore 11:00 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta comunale. 
 
All’appello risultano: 
  

Cognome e Nome Ruolo Presente/Assente 

SINIBALDI DANIELE SINDACO Presente 
MESTICHELLI CHIARA VICE SINDACO Presente 
CHIARINELLI CLAUDIA ASSESSORE Assente 
DE SANTIS ORESTE ASSESSORE Assente 
NOBILI FABIO ASSESSORE Presente 
PALOMBA GIOVANNA ASSESSORE Presente 
ROSATI LETIZIA ASSESSORE Presente 
ROSITANI GIOVANNI ASSESSORE Presente 
SANESI GIULIANO ASSESSORE Presente 
SEBASTIANI ANDREA ASSESSORE Presente 

 
presenti n. 8 e assenti n. 2 

 
Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA GIOSY PIERPAOLA 
TOMASELLO. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO   DANIELE SINIBALDI assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



CITTA' DI RIETI - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 56 del 04-04-2025 2/6 
 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE IV 

 
PREMESSO che: 

- Con Determinazione n. 11 del 10/01/2017 è stato approvato il progetto “A SCUOLA CI ANDIAMO 
DA SOLI” predisposto dal Comune di Rieti in qualità di Ente capofila al quale partecipano i seguenti 
ulteriori Enti: Provincia di Rieti, Comuni di Subiaco (Rm), Vasanello (Vt) e Casperia (Ri), Regione 
Lazio Direzione Ambiente e Sistemi naturali, CNR Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione 
(CNR-ISTC) nonché l’Associazione Temporanea di Impresa (ATI) costituita dalla società U-SPACE 
srl (capogruppo mandataria) e le società mandanti CRAS srl, SISTEMA srl, MOVESION srl e 
BICINCITTA’ srl; 

- Per la gestione e realizzazione del progetto sono state sottoscritte apposite Convenzioni tra i 
partecipanti al progetto e, sulla base delle stesse, è stato costituito l’organismo tecnico-collegiale 
sovracomunale di coordinamento demandando al dipendente dott. Alessandro Colalelli il 
coordinamento del gruppo di lavoro; 

- Con Decreto n. 282 del 17/10/2017 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 
Direzione Generale per il Clima e l’Energia, div. II Clima e certificazione ambientale, ha disposto il 
finanziamento del progetto “A SCUOLA CI ANDIAMO DA SOLI” per complessivi € 1.679.000,00, 
di cui € 945.000,00 a titolo di quota di co-finanziamento ministeriale; 

- Con deliberazione di Giunta comunale n. 229 del 12.12.2017 è stato approvato il Programma operativo 
di Dettaglio (POD) con la seguente suddivisione del budget: 
A - Spese tecniche    €    174.000,00 
B - Realizzazione dell’Intervento  € 1.325.000,00 
C - Promozione e Comunicazione  €      80.000,00 
D - Azioni di Monitoraggio   €    100.000,00 

sommano   € 1.679.000,00; 
- La suddivisione del budget (€ 1.679.000) è così determinata: 
 co-finanziamento richiesto al MATTM per complessivi € 945.000,00 (56,28%), di cui € 

160.000,00 (9,53%) per il Comune di Rieti 
 co-finanziamento degli Enti locali per complessivi € 429.000,00 (25,55%), di cui € 222.000,00 

(51,28%) in capo al Comune di Rieti; 
 co-finanziamento del partenariato pubblico per complessivi € 50.000,00 (2,98%) 
 co-finanziamento derivante dal partenariato privato per complessivi € 255.000,00 (15,19%); 

 
VISTO il decreto direttoriale n. 45/CLE del 08.02.2018 con cui il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare ha approvato il suddetto Programma operativo di Dettaglio; 
 
RICORDATO che il termine originario per  ultimare le attività progettuali era di trenta mesi dalla data di 
approvazione del POD, prorogato  e, pertanto, entro il mese di agosto 2020; 
 
PRESO ATTO che con determinazione n. 1406 del 14.08.2020, a causa dell’interruzione dell’attività dovuta 
alla pandemia, è stata approvata la rimodulazione del Programma operativo di Dettaglio e posticipato il termine 
per concludere l’intervento al 31/08/2022; 
 
RICORDATO che: 
 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 27.07.2021 è stato approvato il progetto esecutivo 

per la realizzazione della pista ciclabile da Via Togliatti a Via delle Acque (caserma della GdF); 
 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 20.07.2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

per la realizzazione della pista ciclabile da Ponte Cavallotti a Porta D’Arce; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 124 del 25/08/2022 con la quale è stata approvata una 
seconda variazione al Programma Operativo di Dettaglio; 
 
PRESO ATTO che  con decreto direttoriale n. 5 del 03/01/2023 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare Direzione generale per il Clima, l’Energia e l’Aria ha approvato il POD rimodulato,  
posticipando ulteriormente il termine per l’ultimazione delle attività al 31/12/2023; 
 



CITTA' DI RIETI - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 56 del 04-04-2025 3/6 
 

 

VISTA la nota del Comune di Subiaco, assunta al protocollo comunale con il n. 85068 del 16/11/2023, che ha 
comunicato l’ultimazione della propria attività entro il 31/12/2024 e che, pertanto, è necessario provvedere ad 
un’ulteriore rimodulazione del POD al fine di dare la possibilità a tutti i partecipanti al progetto di ultimare le 
opere previste; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Rieti unitamente alla Provincia, tra le attività contemplate dal progetto, 
hanno previsto il coinvolgimento della società MOVESION srl, partner della ATI, per la fornitura di un portale 
digitale accessibile via smartphone da mettere a disposizione degli studenti delle scuole superiori della 
provincia al fine di incentivarne la mobilità sostenibile, con progressiva riduzione dell’impiego dei mezzi 
privati motorizzati per gli spostamenti sul territorio; 
 
EVIDENZIATO che l’obiettivo che si intende perseguire attraverso la fornitura della piattaforma “Mobility 
Company” comprensiva della funzionalità “Activities”  è quello di coinvolgere il maggior numero di studenti, 
di età maggiore di 14 anni, attraverso l’attivazione di premialità legate agli spostamenti quotidiani in ambito 
casa-scuola; 
 
RILEVATO che l’App sarà programmata ad esclusivo utilizzo da parte degli studenti che aderiranno al 
progetto e che MOVESION srl erogherà anche i servizi riguardanti la comunicazione relativa all’iniziativa  
presso gli istituti scolastici; 
 
TENUTO CONTO che l’utilizzo dell’App consentirà anche la quantificazione della riduzione di emissioni 
inquinanti prodotte dagli studenti nel corso degli spostamenti casa-scuola e che tale utilizzo verrà incentivato 
con la fornitura di premi per gli alunni virtuosi; 
 
EVIDENZIATO che i dati conferiti dai partecipanti all’iniziativa saranno trattati nel rispetto della normativa 
in materia di protezione dei dati personali,  e che a tale scopo verrà fornita un’informativa generale al momento 
della registrazione dei partecipanti sull’App Mobility Company ed un’informativa specifica relativa al 
trattamento dei dati di geo-localizzazione utilizzati per il monitoraggio degli spostamenti e per le relative 
premialità stabilite nel documento di regolamentazione dell’iniziativa; 
 

RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere all’approvazione del relativo Regolamento per la 
partecipazione all’iniziativa (allegato A), demandando al Dirigente del settore IV la condivisione degli ulteriori 
documenti necessari (modello di liberatoria da compilare a cura dei genitori/tutori degli studenti minorenni, 
informativa relativa all’iniziativa, informativa  privacy App Mobility Company, Data Processing Agreement 
predisposto da MOVESION srl e quant’altro dovesse ritenersi utile); 

 
VISTO l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina le competenze della Giunta 
comunale; 
 
VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento reso dal 
responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 
n. 267 del 18/8/2000; 
 
DATO ATTO che non necessita l’acquisizione del parere di regolarità contabile ex art. 49 del D. Lgs. 267/2000, 
in quanto il presente atto non comporta risvolti economici a carico del bilancio comunale; 
 
VISTI: 
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 34 del 10.08.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di Programmazione – DUP per il periodo 2023/2025 (art. 170, co. 1, d.lgs. 267/2000); 
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 10.08.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione per gli esercizi 2023, 2024 e 2025; 
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.; 
• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento comunale sull’organizzazione generale degli Uffici e dei Servizi; 
 



CITTA' DI RIETI - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 56 del 04-04-2025 4/6 
 

 

Su iniziativa degli Assessori dott.ssa Giovanna Palomba e dott. Giuliano Sanesi; 
 

PROPONE 
 

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di attivare la fornitura della piattaforma “Mobility Company” comprensiva della funzionalità 
“Activities” da parte di MOVESION srl, partner dell’ATI costituita per l’implementazione del progetto “A 
SCUOLA CI ANDIAMO DA SOLI” predisposto dal Comune di Rieti in qualità di Ente capofila con la 
partecipazione di Provincia di Rieti, Comuni di Subiaco (Rm), Vasanello (Vt) e Casperia (Ri), Regione Lazio 
Direzione Ambiente e Sistemi naturali, CNR-ISTC, ATI costituita dalla società U-SPACE srl, CRAS srl, 
SISTEMA srl, MOVESION srl e BICINCITTA’ srl; 
3. Di approvare le modalità di svolgimento e di attuazione del progetto di incentivazione alla mobilità 
sostenibile approvando contestualmente il regolamento per la partecipazione all’iniziativa (Allegato A); 
4. Di dare mandato agli Uffici competenti di provvedere a tutti gli adempimenti susseguenti al fine di 
ottemperare a quanto stabilito al punto precedente. 
 
 
      IL DIRIGENTE DEL SETTORE IV 
            ARCH. EMILIANO DI GIAMBATTISTA 

 



CITTA' DI RIETI - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 56 del 04-04-2025 5/6 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal Dirigente del settore; 
 
VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
 
VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 che si allegano alla presente a formarne 
parte integrante e sostanziale; 

 
Con voti favorevoli, legalmente espressi 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto della proposta di deliberazione, di cui all’oggetto in premessa richiamato, 
approvandola integralmente; 

2. di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 
125 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

In considerazione dell’urgenza che riveste l’adempimento, con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi 
 

DELIBERA 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D T.U.E.L. n. 267 
del 18/08/2000 e s.m.i. 
 
 



CITTA' DI RIETI - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 56 del 04-04-2025 6/6 
 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
  DANIELE SINIBALDI DOTT.SSA GIOSY PIERPAOLA 

TOMASELLO 
   

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
  

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 DOTT.SSA GIOSY PIERPAOLA 

TOMASELLO 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 
 
 


